25

27

53

79

87

97

107

I21

141

150

164

174

Inhalt

Andreas Nachama / Julius H. Schoeps
Aufbau nach dem Untergang — Skizzen zur jiidischen Geschichte nach 1945

In memoriam Heinz Galinski

Ralph Giordano

Auschwitz — das war der Daseinskompall
Andreas Nachama

Der Mann in der Fasanenstrale

Heinz Burkhard Asmuss/Andreas Nachama
... um der Menschheit zu ersparen,

was uns nicht erspart geblieben ist . ..

Heinz Galinski

Die Ehrung bedeutet vor allem Verpflichtung

Der Holocaust — Die Vergangenheit in der Gegenwart

Wolfgang Benz

Die Verweigerung der Realitit

Rechtsextremismus in der Bundesrepublik

Inge Deutschkron

Ausgeschlagene Erbschaft — Eine Deutschstunde

Stefanie Endlich

Geschichte und Zukunft der NS-Gedenkstitten in der vormaligen DDR
Ulrich Eckhardt/Elke Nord

Denk-Bilder — Nachrichten vom Vergessen und Erinnern
Heiner Lichtenstein

NS-Prozesse

Frank Stern

Antisemitismus und Philosemitismus in der politischen Kultur
der entstechenden Bundesrepublik Deutschland

Sybil Milton

Eine angemessene Erinnerung?

Kunst und Politik im Andenken an den Holocaust

Axel Azzola

Das Grundgesetz oder: Die unvollstindige Abarbeitung
deutscher Vergangenheit



187

215§

224

239

248

252

258

262

274

285

299

304

317

323

Judisches Leben im Nachkriegsdeutschiand

Salomon Korn

Zur Geschichte der Synagogal-Architektur in der Nachkriegszeit
Nicola Galliner

30 Jahre Aufklirungs- und Kulturarbeit

Die Juidische Volkshochschule in Berlin 1962—1992

Abraham Peck

Zu den Anfingen jiidischen Lebens nach 1945

Aviva Kempner

Ein amerikanischer GI sieht das befreite Berlin mit jiidischen Augen
Giinter Kunert

R ohstoff, unsichtbar

Julius H. Schoeps

Hasenheide Nr. 54 — Zur Geschichte einer deutsch-jiidischen Familie
Heinz Knobloch

Das unbekannte Photo

Alfred Etzold

Die jiidischen Friedhofe in Berlin — Einrichtungen der Gemeinde
Hermann Simon

Die Jiidische Gemeinde Nordwest

Eine Episode aus der Zeit des Neubeginns jiidischen Lebens

in Berlin nach 1945

Lothar Mertens

Die Kinder Mose im Staate Marx

Die jiidischen Gemeinden in der ehemaligen DDR

Staatliche Institutionen, Kirchen, jiidisches Leben und Israel

Henryk M. Broder

Rehabilitiert Werner Nachmann

Klaus Schiitz

Ein denkwiirdiges Ereignis — Die Vereinbarung vom 9. Januar 1971
Frank Pauli '

Judische Stimmen am Mikrophon — Akzente im Rundfunkprogramm:
Erfahrungsbilanz eines R edakteurs

Emnst Ludwig Ehrlich

Die Gesellschaften fiir christlich-jiidische Zusammenarbeit

und der christlich-jiidische Dialog



331 Franz Freiherr von Hammerstein
Aktion Siihnezeichen in Geschichte und Gegenwart
Mit besonderer Beriicksichtigung der jiidischen Projekte
347 Ernst Cramer
Axel Springer, Israel und die Juden
355 Nachum Orland
Deutsch-israelische Beziehungen
Verstindigung, VersShnung und die Schatten der Vergangenheit

Universititen, Forschung und die akademische Bewiltigung der Vergangenheit

365 Hellmut Becker
Horkheimers und Adornos Riickkehr
Auswirkungen auf das deutsche Denken der Nachkriegszeit
372 Alphons Silbermann '
Zur Problematik einer »Soziologie der Judenc«
381 Robert A. Jacobs
Das Leo Baeck Institut
Juden und Deutsche nach der Schoa
389 Julius Carlebach
Die Hochschule fiir Jiidische Studien — Konzeptionen und Ziele
395 Willi Jasper
Die Geschichte der Juden in Deutschland und Europa
als Beziehungsgeschichte begreifen
400 Monika Richarz
Bibliothek Germania Judaica in KdIn
404 Peter Steinbach
Widerstandsdeutungen in der geschichtspolitischen Auseinandersetzung
Erfahrungen aus der Arbeit an der stindigen Ausstellung Widerstand gegen
~ den Nationalsozialismus in Berlin

Anhang

417 Zu den Autoren
427 Eva-Maria Thimme
Bibliographie zur Nachkriegsgeschichte der Juden in Deutschland
437 Bildnachweis
438 Register



